

BCA/D-21

26554

CORPORATE ACCOUNTING-I**Paper–BC-301**

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all. Question No. **1** is compulsory.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer in brief :

5×4=20

संक्षेप में उत्तर दीजिए:

(a) Reserve Capital

(b) Bearer Debentures

आरक्षित पूंजी

बाहक ऋणपत्र

(c) Redemption of Preference shares

(d) Sinking Fund

पूर्वाधिकार अंशों का शोधन

सिंकिंग कोष

(e) Objectives of Amalgamation.

एकीकरण के उद्देश्य।

2. What is purchase consideration as per accounting standard-14? Explain the methods of its calculation. 15

लेखांकन प्रमाण-14 के अनुसार क्रय मूल्य क्या होता है? इसकी गणना की विधियों को समझाइए?

3. What is Internal Reconstruction of companies? What entries are made in the books of a company in this connection? 15

कम्पनी के आन्तरिक पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में कम्पनी की पुस्तकों में क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

4. Explain briefly issue of Debenture at Par, at discount and at premium, taking imaginary examples pass necessary journal entries in all the cases.

ऋणपत्रों के सम-मूल्य पर, कटौती पर एवं प्रीमियम पर निर्गमन को संक्षेप में समझाइए एवं काल्पनिक उदाहरण देकर तीनों दशाओं में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। 15

5. What is forfeiture of shares? when and how the shares of a company can be forfeited? what entries are made for the forfeiture of shares? 15

अंशों को जब्त करने का क्या अर्थ है? अंशों को कब और कैसे जब्त किया जा सकता है? अंशों के हरण पर क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

6. A Co. Ltd. offered to the public 20,000 equity shares of ₹100 each at a premium of ₹10 per share. The payment was to be as follows:-

On Application ₹30 per share

On Allotment ₹30 per share (including premium)

On First Call ₹25 per share

On Second & Final Call ₹25 per share

Applications were received for 35,000 shares. Applications for 10,000 shares were rejected. Applications for 15,000 shares were allotted 10,000 shares and remaining applications were accepted in full. The Directors made both the calls. On shareholder holding 500 shares failed to pay the two calls and as a consequence his shares were forfeited. 200 of these shares were re-issued as fully paid at ₹80 per share.

Expenses of issue came to ₹10,000.

Prepare the journal and the Balance sheet on the basis of information given above. 15

ए कम्पनी लिमिटेड ने 100₹ वाले 20,000 समता अंश 10₹ प्रति अंश प्रीमियम पर जनता को प्रस्तावित किए। भुगतान निम्न प्रकार होना था :

आवेदन पर 30₹ प्रति अंश

आबंटन पर 30₹ प्रति अंश (प्रीमियम सहित)

प्रथम याचना पर 25₹ प्रति अंश

द्वितीय तथा अन्तिम याचना पर 25₹ प्रति अंश

35,000 अंशों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए। 10,000 अंशों के लिए आवेदन पत्रों को अस्वीकृत कर दिया गया। 15,000 अंशों के आवेदकों को 10,000 अंशों का आबंटन कर दिया गया तथा शेष आवेदन पत्रों पर सम्पूर्ण आबंटन कर दिया गया। संचालकों ने दोनों याचनाओं की माँग कर ली। एक अंशधारी जिसके पास 500 अंश हैं, दोनों

याचनाओं की राशि का भुगतान करने असमर्थ रहा और इसके परिणामस्वरूप उसके अंशों का अपहरण कर लिया गया। इनमें से 200 अंशों को ₹80 प्रति अंश, पूर्णदत्त अंशों में पुनः निर्गमन कर दिया गया।

निर्गमन व्यय 10,000₹ हुए।

उपरोक्त दी हुई सूचनाओं के आधार पर जर्नल तथा स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

- 7 On 1st April, 2015, a Limited Company issued debentures of the face value of ₹5,00,000 at a discount of 6%. The debentures were repayable in 5 years by annual drawings of ₹1,00,000 made on 31st March each year. Calculate the amount of discount to be written off each year and show the Discount A/c for the first three years. 15

1 अप्रैल 2015 को एक लिमिटेड कम्पनी ने 5,00,000₹ अंकित मूल्य के ऋणपत्र 6% बट्टे पर निर्गमित किए। ऋणपत्रों की वापसी प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को 1,00,000₹ के वार्षिक आहरण द्वारा 5 वर्षों में होनी है।

प्रत्येक वर्ष अपलिखित होने वाली कटौती को राशि की गणना कीजिए और प्रथम तीन वर्ष का कटौती खाता दिखाइए।

8. Appolo Ltd. had ₹3,00,000, 10% debentures outstanding on 1st April, 2018. On that day the debenture redemption fund stood at ₹2,50,000 represented by ₹3,20,000, 8% Government loan. The annual instalment added to the debenture redemption fund was ₹40,000.

On 31st March, 2019, the balance at bank after the receipt of interest on investments was ₹70,000. The investments were sold at 80% net and the debentures were paid off. Show the necessary ledger accounts for the year ending 31st March, 2019. 15

अपोलो लिमिटेड के 1 अप्रैल, 2018 को 3,00,000₹ के 10% ऋणपत्र अदत्त थे। उस तिथि को ऋणपत्र विमोचन कोष में 2,50,000₹ थे जो 3,20,000₹ के 8% सरकारी ऋण में विनियोजित थे। ऋणपत्र शोधन कोष में जमा की जाने वाली वार्षिक किश्त 40,000 ₹ थी।

31 मार्च, 2019 को विनियोगों पर ब्याज प्राप्त करने के बाद बैंक शेष 70,000₹ था। विनियोगों को 80% पर बेच दिया गया और ऋणपत्रों का भुगतान कर दिया गया। 31 मार्च, 2019 को समाप्त वर्ष के लिए आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

9. The Balance sheet of X Ltd. is as follows :-

I. Equity and Liabilities :		
Shareholder's Funds ;		
Issued share capitals		
10,000 equity share of ₹10 each fully paid		1,00,000
10,000, 7% preference shares of ₹10 each fully, paid		1,00,000
Surplus (Negative balance)		(45,000)
		<u>1,55,000</u>
II. Assets :		
Non current assets		
Fixed Assets		90,000
Good Will		10,000
Current Assets		
Inventories		25,000
Trade Receivables		30,000
		<u>1,55,000</u>

It was resolved that Equity Capital of ₹10 each be reduced to fully paid shares of ₹6 each and 7% preference shares of ₹10 each be reduced to 9% fully paid preference shares of ₹7 each. Number of shares in each case remained the same It was further resolved that amount so available be used for writing off the negative balance of surplus account. goodwill account and the balance, if any, be used for writing off other fixed assets. There were arrears of preference dividend for the last three years and its was decided that they may be cancelled.

You are required to make journal entries and prepare the revised Balance Sheet.

एक्स लिमिटेड की बैलेंस शीट इस प्रकार है: -

I. इक्विटी और देयताएं:		
अंशधारी निधि ;		
जारी शेयर पूंजी		
10₹ की 10,000 इक्विटी प्रत्येक पूरी तरह से भुगतान		1,00,000
10,000, 7% वरीयता वाले शेयर 10₹ में से प्रत्येक पूरी तरह से भुगतान		1,00,000

अधिशेष (ऋणात्मक शेष)	(45,000)
	1,55,000
II. संपत्तियां :	
गैर तात्कालिक परिसंपत्ति	
अचल संपत्ति	90,000
गुड विल	10,000
वर्तमान संपत्ति	
सूची	25,000
व्यापार प्राप्तियां	30,000
	1,55,000

यह प्रस्ताव किया गया कि साधारण अंश 10₹ वाला घटाकर 6₹ का तथा 7% प्राथमिक अंश 10₹ वाला घटाकर 9% पूर्णदत्त प्राथमिक अंश प्रत्येक 7₹ का कर दिया जाए। प्रत्येक स्थिति में अंशों की संख्या में परिवर्तन नहीं होगा। यह भी प्रस्ताव किया गया कि इस प्रकार जो राशि प्राप्त हो उससे अधिक्य खाते का ऋणात्मक शेष तथा ख्याति को अपलिखित किया जाए तथा शेष जो राशि बचे उससे स्थायी सम्पत्तियों की लिखित किया जाए। पिछले तीन वर्षों से प्राथमिक अंशों का लाभांश नहीं दिया या था इसे रद्द कर दिया गया। जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा संशोधित चिट्ठा बनाइए।